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i X WjARTlN SKOVBO ? i



FAMILIEN I DYBKJÆR.
VEJLBY SOGN,

-0-

Den ældste Stamfader, Jeg har fundet til denne Familie 

paa den mandlige Side var Rytter og boede 1699 i Østerbølle i 
Guldbjerg-Nørre Sandager Pastorat i Skovby Herred, Dette Aar fik 

han døbt en Søn Jacob Nielsen, hvorom Bandager Kirkebog har føl

gende:

•1699 8. Marts christnede jeg Jacob. Rytter Niels Jacobsens 

■Søn af Esterbøllo. Padderne: Christen ?iad«en;Inlerste ;Ind- 
"sidder) Niels Jørgensen; Else Eadses og Johanne Aniers latter, 

"alle af Esterbøllo.*
Vi hører nu ikke mere til denne Niels Jacobsen Ryttere Søn, Jacob 

Nielsen før I7I/, da dukker han op nede i Vejlby Sogn i Vends Jar
red, Por det Aar har Vejlby Kirkebog følgende:

■Don 13’Oot. 1717 trolovede jeg Jacob Nielsen, Bødker i Vejl- 

•by og Anna Elisabeth Lorentsdatter."

De blev viede Januar I718 altsaa inden han var 19 Aar. Det var 

noget usedvanlig, men det skete undertiden, at Brudgommen var under 

30 Aar, der er endog fundet et Tilfælde, 1 Orte Sogn, hvor han kun 

var I? Aar - hvorledes man nu er kommet uden om Lovbestemmelsen om 

20 Aare Alderen. Men at ovennevnte Jacob Nielsen or den samme, som 

fødtes I699 i Esterbøllo bevises af en Bommrkning som Præsten har 

gjort i Vejlby Kirkebog ved hans Død, der staar nemlig:

*1787 26* April, begravet Jacob vielsen, <ødker i Vejlby, 68 

•Aar gammel, født i ' sterbølle 1699 og døbt i Sandager .irko 

"don 8* Ilarts.“

Hvom dor var Porældro til Anna Elisabeth, Hans vUstru, har jeg ikke 



fundet, aan da hun døda uden at hare født Børn, faar det ingen Ind« 

flydelse paa det følgende« Hun døde 28* Juhi 1752, eg 9' September 

samme Aar bier Jacob Nielsen atter gift, nu med en Kirsten Jacobedat- 

ter, hvis Foreldre Jeg heller Ikke har kunnet finde, hverken 1 Vejl

by eller de tilstødende Segne, saa lidt som 1 Guldbjerg-Sandager Segn 

* De havde 4 Børn sammen, Niels Jacobsen, født 1755 opkaldt 
efter sin Farfader, Rytter Niels Jacobsen; Anna "Elisabeth, født 1756 

opkaldt eftor Jakob Nielsens første Hustru; Jacob, f. 175^, død som 

Barn, Christine 1763« 
/ 

1763 21* September nogle faa Maanoder efter Christines Fød
sel døde Kirsten Jacobsdatter kun 42 Aar gammel. 1767 er der udstedt 
Bkiftebrev efter hende, og da det indeholder adskillige Oplysninger 

om de Forhold, de har levet under, skal det væsentligste af dot med

taget her:
"Skifte eftor Kirstine Jacobsdatter, Jacob Nielsens afdøde Hustru 

"1 Wojlbye, passeret 22* September I767. Jacob Nielsen erkläredo 

"at han som gammel Mand, nu engefar 67 Aar, ikke herefter vilde 

"forandre sig ollsr indtråde i nyt Agteskab, mon 1 Henseende til 

"don store Kiorlighod, han haver til sine Børn, vil afstaa til 

"dom, ikke alone den halve Stervboen(Dødsboet) tilhørende Ejen- 

"dom, mon tillige hvad han efter Loven kunde tilkomme, til Skif
re og Deling imellem Børnene undtagen Stervboone Bohave og Effek
ter, som han aleeno sin Livstid vil have reserveret, og det paa 

"følgende Conditioner, som han med Velberaaet Hu samtykket haver 

"og resolveret, nemlig: 1)Sønnen Niels Jacobsen nyder og overdra- 
"gos til Arv og Bio Huset, (se efterfølgende Bemerkning om Huset) 

"som Faderen Jacob Nielsen, Bødker, beboer, fri mod tilliggende 

"Hauge og Gaardsrum, som efter foreviste Skiødo af 5* Februar 17*9 

or udstedt af kaj orinde Walkendorph paa Fenø, som don 7* Februar



•174$ inden Baag Vende Herreds Tinge Rot4 •* last harer kastet 
*en Summa l£0 Rdl., samt 8 Agre eg en Hut Jord, sen Enkenanden 

"ned Skiøde af 23* Vebruar I76I af Rasmus Larsen, sen da beboO- 

Ve en han tilhørende G aard i Røgle Taarup haver tilkiøbt fer den 
"Summa 140 Rdl., hvilket Huus ned tilliggende eg benevnte 8 Ag
re eg en Hut Jerd efter berørte tvende Skiøder angivea at vare 

•af Vardie 300 Rdl., ned Cenditiener, at Jacob Nielsen,Bødker, 
•sen Børnenes Vader nyder eg erholder saanno til fri Beboelse eg 

•af Betiening sin Livs Tiid uden negen Afgift til Bønnen Biels 

•Jaoebsen, sen samme nu overdrages til fri Ejendom, ned at 

•opholde Vaderen og forsyne hannen ned Klador og videre, saale- 

•doo som han for Gud og øvrigheden kan og vil forsvaro« Derefter 

•for dot andet nyder og bokommer Døtrene Anna Zlieabeth og Chri- 

•etine Jacobs Døtre ligeledes til fri sg uigjenkal delig Arv eg 

"Kio hvor ligemeget udi on 3die Part af en fasteledig Gaard hor 

•Veilbyo beliggende, af Hartkorn 5 Tdr. 3 Skpr. 3 ?jd. 1 Alb«, 
•som efter Auctionsskiødo udstedet af Herredsfogden Veledle og 

•Velbyrdige Herr. canoelli-Assossor Lessee under 27* December 

•1762, nemlig don 1/3 Vart md Omkostninger iberegnet den Summa 
•266 Rdl. 4 Mk. , mon nu anseos at vare af Vardie, siden paa 

•sonnies Grund bof indoo et Huus opbygt, som beboes af Andors Knud-' 
•sen til den Summa 300 Rdl., saa og begge disse Pigebørn, beneid
ete Anna Elisabeth (se efterfølgende Bemærkning «mA.’. ) og 

•Christine Jacobsdøtro fra nu af bliver lige Lodtigere udi be- 

" meld te 1/3 Part af bemeldte Gaard................................................... "
(Bemerkning om Huset) . huset, hvori Jacob vielsen boede var fra først 

af fastet under Billashave, er det sees af Billoshaves Jordebeg, at

ved I731 kun havde on aarlig Afgift paa 3 dl., saa det lavde ik- 

ko varet store Herligheder, og vi kan heraf se, at han har arbejdet



«lg godt op, idet han «r nu»t at hl It» Solvejer af Hueet eg en Gaard 

eea han kan dele med cine 3 Børn. Datteren Anna Blisoboth bliver da 

egeaa Gaardkono, eg Viele Jaoobson, der begyndte eem Huemand eg Bød* 

ker, ender eea Boelsmand.
(Bemerkning ea A. B.) Anna Blleabeth blev gift til Gadebølle i Vis

senbjerg Segn« Deren har Vejlby Kirkebeg følgende:"1717»12 December 

Christen Jørgeneen, Gaardmand fra Gadebølle, Viesenbjerg, eg Anna 

llieabeth, Jacobsdattor af Weilbye«*
Børnene var eaaledee ved denne Tid s aal edes ganske unge: 

Biela Jac eb een, 12 Aar, Anna Blieebeth, 11 Aar eg Christine kun 4 Aar.

Denne evennavnte Biele Jacobsen, der egeaa blev Bødker» 

ligeeea ein Bader, er det , der er 4/ blevet kendt under Navnet 

•Biele Pommormand*. hvie den Underretning, jeg har faaet af Familien 

er rigtig. Hver Navnet oprindelig et ammer fra, har jeg ikke kunnet 
opoporo, hverken Kirkebøger, Skødepreteksiler, Skiftoprotokoller 

eller andre Bfterretninger, der vedrører Vejlby Segn bar neget der
en« Det fører temlig sikkert hen til Pommern, der er visse Bgonska- 

bor hee Slagten, een peger tydeligt hen paa vendisk Afstamning:An

sigtsformer, det kraftige mørkebrune Haar, der naoten ikke graanor 

hee de gamle, eg den brune Hud« Men det har een sagt ikke varet nlg 

enligt hidtil at finde neget, der kan beviae det«

Havnet Femmer har varet ret udbredt, aaa det kan je vare 

de tilhører denne Slagt, eg det vanekeliggør det at finde Sprindol- 

een til det, idet det spender eaa vidt. Ved 1750 eller deromkring 
navnee en Rytter Jehan Peder Penmer i Nyberg og i Odense har jog 

egeaa fundet Havnet, en Jomfru Pommer var tilstede ved Digteren H«u. 

Andersens Daab. Jog har fundet Navnet i Vejlby helt tilbage 1 1694. 

Da bor der on Uand, aom hedder Peder Jacobsen og har Tilnavnet Pom- 
normand. Hans Kone hed Karen X^iatnok Karens Jensdatter) men 1 Kir-



kobogen nevnoe hun "bestandig, Karen Paamemands eller Karen Peder

Ponaormande, et Sted endegsaa Karen Peder Jacobsen PovnerBands. 

1794 fik de debt en Sen Jacob, eg 1797 en ®dn Jens , der døde 23 
Uger gaiianel • O* hans Død har Vejlby Kirkebeg følgende»

*1797» 28* Juli blef Peder Jacobsons Drengebarn tf Veilbyo 

”begravet »ed Liigpradiken, 23 Uger gannel,*
Det var neget usædvanligt, at ler blev heldt Llg>mdiken ever saa 

lille et Barn paa en Tid, da den største Part blev begravet uden 

Ligprædiken, De set^ ikke at have haft flere Børn end disse te« 

Imidlertid er hverken Rytter Biels Jacobsen eller Sønnen 

Jacob Nielsen i Vejlby noget Sted i kirkebøgerne bleven tillagt 

Pemmemavnet, saa naar Mels Jacobsen, Jacob Nielsens Søn, faar det

te Vednavn, har han det sikkert nok fra Vejlbyfamilien, og dot/ lig* 

ger da nar at antage, at Niels Jacobsen, Rytter i Bsterbølle og Pe
der Jacobsen Pommermand i Vejlby har varet Brødre. Efternavnet pas- 
oor, og de faar døbt Børn paa samme Tid, Derudfra kan det ogsaa for
klares, at Jacob bieleen kerner til Vejlby. Deg kunde dot ogsaa 

tankes, at Pomenemavnet gik endnu langero tilbage, saa det har varet 

tillagt Padsron til Poder Jakobsen eller hids Jacobsen eller fade

ren til dem begge ko, hvis de har varet Brødre.
Kogen forbindelse »aa der jo have varet imellen discs to, 

da Peamomavnet kommer igen hos on Søn af Jacob Nielsen, hvis fader 

Tgr Niels Jacobsen i Esterbøllo, Mon det kunde ogsaa tankes, at dan 

Oirsten Jaoobedatter, son Jacob Nielsen blev gift »od anden Gang, 

hun so* blev Moder til Niels Jacobsen Pommormand, var en Datter af 

Peder Poaaermands Søn, Jaeab Pedersen, der kunde have varet gift om
kring vod 1716-20, mene Kirsten var født 1?21. Mon heller ikke ham 

har jeg kunnet opsporo noget en, hverken hvor ban kom hen, eller on 

han blev gift. 7 Vejlby de omliggende Sogne findes han ikke.



1712 død« en Dorthe Pommer i Vejlby men Imellem hende eg 

Peder Jacobsen Pemmermand har jeg ingen Forbindelse kündet finde» 

Deg names en Dorthe Andersdattor ved Bårnedaab hos Poder Pommormand«, 

og hun kunde jo godt vmre don Dorthe Pommer» dor si don names som 

død, og have staaet i noget Slægtsforhold til dem» Torsdag den 6* 

Juli 1726 døds Poder Jacobsen Pemmermand. Og hermed faar vi lade det

te Spørgannal om Sammenhangen mellom de fundne Slagte!inior ligge 

foreløbig» ligesom ogsaa det om Pommemavnets Oprindelse.
Niels Jacobsen var først gift Marons Oledattor, on Datter af 

Qaardmand Olo eller Oluf Jonson og Hustru Ane Hansdatter i Skrillinge. 
Om denne Maren Olsdatter findes i Kauslunds Kirkebog følgende:

"17^0, 26* April f. Maren, Datter af Olo Jonsen, Qaardmand 

•i Skrillinge og Hustru, Ane Hansdattor. Ved Daaben:Jons 

”Clausen, Peder Hansen, Qaardmand i Skrillinge, Bertel Jep- 

“son, Qaardmand i Kausiundo, Karen Jens Clausons i Skrillin- 
•go, Karen Hansdattor fra Voldby.*

Ked denne Maren var Niels Jacobsen gift. Om Niels Jacobsen og Ma

ren Olsdatter har Vejlby Kirkebog følgende:

*1777*7' Oktober, trelovet Niels Jacobsen, Bødker i Yejlbye 

■og Maren Olsdatter» Trolovelsen stod i Skrillinge i Pigens 

■Tødogaard hos Hans Nislssn, (dor vol saa er gift mod on Sø- 

•stor til hendo)1796, 1* Maj .Niels Jacobsen, Bo o Ismand i 
”Vsilbyo og Hustru Maron Olsdatter, don 18* Marts hjemmodøb- 

"to Søn Hans i Kirke. Mads Bertolsens Stifdattor bar ham« Fad- 
"demo vare Bertel Olsen af Aulbyo og Hans Andersen af Weil- 
■byo."

Om li i el s Jacobsens Død st aar følgende:

•I838, 3°’ December død Niels Jacobsen, Aftagtemand i Weilbyo 

*83 10/12 Aar gammel. *





Som vi aer er ban snart kaldet Bødker, snart Be el »nand. 
Det kan je rare, at han har drevet Bødkerriet endnu efter at han 

havde fanet more Jord. Derimod navneb hverken 1 Kirkebeg eller an

dre Steder hans savn 1 Forbindelse med Pommern avnet, saa det har 

kun gaaet 1 Folkemunde. Det var Ikke alle Praster, der opførte die

se Kendingenavne 1 Kirkebøgerne.

▼1 kommer nu til Kiele Jacobsens Søn. Hane Meisen i uyb- 
klar, Oprindeligt kaldtes det Karstedet, som vi vil so af det følgen

de. Havnet kan nok føres tilbage til hegle Agre, der fandtes før 

Udskiftningen og kaldtes Dybbelsagre og ved dem har varet et Kar, 

kaldet Dybbels-Kar. Dybkjar er eanledes nappe det oprindelige, 

Stodet har heller Ikke noget, der leder Tanken hen paa et Dybt ^<ar.
Saadan er der en Mengde ravne,der omdannede i Tidens Løb. 

Huset or nu paa helt fremmede Hander, og der or bygget nyt Stuehus; 
men dot gamle bruges som Udlange, og der er nogle af de smaa, lav
loftede gamle Stuer kendelige endnu. Familien, som bor der har opta
get Navnnt Dybkjer, deres Børn er døbt Dybkjar Madsen.

Hans Bi al son var gift med Mette Kirstine Nlelsdattor, Dat
ter tf Husmand Niels Pedersen og Hustru Bodil Nlelsdattor»Vejlby, og 

Motto Klrstlnes Bagb omtales 1 Vejlby Kirkebog saaledeo:

"1795» 26* April Niels Pedersen, Husmand 1 Voilbye ot Hustru 

"Bodil Nlelsdattor deres Dattsr døbt Mette Kirstine. Nielses 
"Kons af Røgle bar hende.Pudderne:NIelo Hansen og Anders 

"Skvadder af Veilbya."

Om Hans Nielsens og Hotte Klrstlnes Børn har Kirkebogen 

bl. a. følgendo:

"1328, 10* Juli født Rasmus,3en af Boelsmand Hans Nielsen 1 

"Zarstodet paa Veilbye Uark og a et te Kirstine Nlelsdattor» 

’Ved Daaben fremboeren af Boelsraand Peder Andersens Dattsr» * 
Maren i Røgle. Fadd.: Husmand Niels Jacobsen, Billeshavo



"Skov,01c Nielsen, Mongaard ag Husmand Jaoob Nielsen«" 

(Miolo Olsen, Fuglesangostodet 1 Rosralog Jargon Olsen, Gaard« 

aand i Mørro Aaby, var Sønner af Olo Nielsen af Vejlby Mongaard 

og altsaa Vattere til Svajer Rasmus Hanson i Bearing og hano Basken 

do« Bn Røster til dem havde Mongaard og var gift mod Mlols Jargon« 

son, son var Sognefoged. Han blev under Krigen 1864 udnavnt til 

Dannebrogsmand for sit store Arbejde mod Indkvarteringen af do man
ge Soldater* oom blev anbragt paa Vostfyn«

Rasmus Hansen tog« indtil sit 18’ Aar, Del i Arbejdet 
hjemme; men der lab Haandvarkorblod i hans Aa rer og omsider gav 

Faderen efter for hans Ønske og lod ham komme i Drejerlare hos 

Drejer *iels Henriksen, Gastrupmark ved Nørre Aaby. Bor var han 

i 2 Aar, men eaa brad Krigon ud 1848, og da der kaldtes mange unge 

Uand under Fanerne, blev der Mangel paa Karle til Lan db ruget «Kri
gen lagde en Dæmper paa al Forretningsliv og der blev kun lidt at 

^estille vod Drejoriet. Rasmus Hansen tog da Plads i en Bodegaard 
i Ragle, Vejlby Sogn.

Han kom dertil Novemberdag. Vod hans Ankomst sad Pigon 

Karen Marie (Sørenson) og to Husmandskoner i Sorten og skottede 

Har, Rasmus hilste og gik ind, da han var gaaet vendte den ene 
af Konerne a± sig til Pigen og sagde:"Dot var dan*mo’ on Kan Karl, 
Karen Mario, ham skulde du se at faa til Karroste."Og sealodes 

blev dot« Do tjente samme et Aaretid og var hinanden til megen 

Hjalp. Dot var dog fsrst, da Karen ’'arie havde taget Plads hos 

on Laror, som boede et 'tykke derfra, at do kom til at udtale sig 

om dores Karlighed.

r’fter Krigens Cohør vendte Rasmus tilbage til Drejeren i 

J astrup ,her blev hsn til Ic^}, da lejede han et Tlum hos en Gaard« 

mand i Asperup og nu begyndte han at dreje for egen Regning. Vinte

ren 1855 købte ran et Sus i bearing, Asperup Sogn, og den 28* April







•aan* Aar hjemførte han sin Karen Marie, der hier haa en trofast 

Støtte i over 50 Aar. Da Pladsen var lilis i Staunsagorhusot stod 

deres Bryllup 1 Dybkj«restedet, og efter Datidens Skik rar der en 

Del "Forriddere" foran Brudetoget. Dot var unge Karle til Hest, 

som 1 eusondo Trav rod til Kirken, hvor do vendte Hostene og rod 

tilbago nod Brudetoget, hvor de vendte Hestene og atter red aed 

Kirken, og dette gentog elg saa mange Gange, som der kunde blive 

Tid til. Hfter Brylluppet rejste det unge Par til Bearing, hvor 

Haonus allerede ot Par Aar havde arbejdet oom Drejer. Dot horof- 

terfølgende er meddelt af deres sidste Søn, Hane Nielsen Rasmussen:7- 
Anret efter Brylluppet, don 2' Juli 1856 blev jog Hans

Miel son Rasmussen.født og 4* Juli hjemmedøbt. Hf tor min Farfar fik 

jog havnet Hans Nielsen, og da dot endnu ikke var blevet almindeligt 

at give Børnene Haderens Efternavn, kom jeg til at hedde Hane Niel- 

een Rasmussen. Bfterhaanden blev vi flere Søskende. Min Søster, Mot" 

te Kirstine, gift mod Martin Skovbo, blev født 6* September 1858. 

Søren Hansen Rasmussen, født 19* Januar 1861.Udvandrede til Amerika 

sammen med on Farbroder, Søren Hansen. Karl Rasmussen, som or født 

16* September 1865« I mange Aar Sergent, senere Politibetjent 1 

Odens* og fra 1921 bosat 1 Thisted, hvor ligeledes hans yngste Dat* 

tor Lydla or bosat og gift med Frederik Rasmussen Dybkjmr min(H.R.M.) 
nastyngete Søn.Don sidste i Hakken var ogsaa on Søn, Jons Poter Ras
mussen, født 13* Marts 1868, nu boende 1 Hobro.

▼i var saaledos on stor Flok baado til Føde og Klode og 

det var ikke altid, Drejorlot gav gode Indtagtor, saa dot var som
me Tider, det kneb at faa Indtogtemo til at slaa til, men min Mo

der havde gode Evner til at holde Hus med lidt, og derfor kom vi ik
ke til at lide Savn.

Da Krigen brød ud lige efter Nytaar.1864, standsede alt Ar



boj de paa Varkstodot og min Vader tilligemed en anden Mand teg da 

Arbejde i Skoren mod at falde Tnier og alaa dot i F avnebrande. I 

Marte begyndte der at komme Soldater til Byen, og der laa noget Mi
litär hole Sommeren,og nine foraldre gar elg da til at holde Bo- 
rartning for Soldater og Hueet rar fuldt hele Dagon» Paa don Maado 

fik do on god4 Fortjeneste hole Sommeren,
Vi hårde ogsaa on Ko, son gar et rardifuldt Bidrag til Fo

den,non der rar ingen Avling til Huse, saa ri maatte bjerge Foden 

til Koen rod at lade den grasse i Vejgrøften om Sommeren og jog rar 

ikko bioret rot stor, før det bier min Bestilling at passe Koen • 
I den Anledning maatte jog tidligt op og ud med Koen, at don kundo 

faa sig et Morgenfoder, saa kom den hjem nogle Timer midt paa Dagen, 
hvorefter jeg atter drog ud med don og kom føret hjom igen, naar 
det rar Aften. Vi havde Grasretten paa on Vej, som kaldtes Ravnsokov- 

gydon, og naar jeg tanker paa min Barndom kommer jeg altid til at 

mindes denne Vej, hvor jeg tilbragte saa mange Timer udon andet Sel

skab ond Koen« og dot kan vel ikke undre, at jog langtes efter Af

ten, for Tiden bier Tids for lang for mig. Jog forsømte da holler 

ikko at spørge tilfeldige Vejfarende, hrad Klokken rar, men seir om 

jog rar stark optaget af at pasao Koen, forsømte jeg ikko derfor 

min Skolegang, Der rar kommet on ung Fri skole larer, Rasmus Knudson 

til Byen og ham kom jog til at gaa i Skole hos. Han rar lige kosaset 
fra Jellingo Siminarium, hvor han havde under god Paarirkning af 

don udmarkodo Prast og Skolemand Svendsen, og dot var mod Lyst, ri 
søgte Skolen, hror vi fik en god Underviening af Lereren, som navn

lig rar god til at fortrlle Bibelshistorio og Danmarkshistorie. Don 

no Skolegang bier imidlertid afbrudt, før jeg blev konfirmeret. 
Som den aids te i Flokken derhjemme kom jeg tidligt ud at 

tjeno, og om Foraarot 1869 kom jeg til *t tjene hos Sognefogden



Ilel* Jørgonaon i Aulby. Dette var forbundet ned en stor Forandring 

i ain Tilværelse, thi ikke blot kom jeg nu ud blandt fremmede Mon- 
aesker, der forøvrigt var flinke nok, men det var jo alligevel ikke 

det samme, eom at vare hjemme hos Foraldre og Søskende, men dot 

var naoten værre at komme fra Friskolen ovor i Statsskolen, hvor 

Undervisningen gik paa on helt anden Maado. Det var ikke saadan, 

at jog havde vanskeligt vod at følge med, men jeg havde ikke dot 

samme Udbytte deraf.
Ifter ondt Skoletid blev jeg konfirmeret i Vejlby Kirke, 

hvorefter jeg fortsatte min Tjeneste hos Sognefogden indtil Foraa- 
ret 1873» Jog var da blevet for stor, eller rettere sagt for gammel 

til at blive ved at tjene oom Dreng, og da jeg var for lille til 

at tjene oom Karl, maatte der tankes paa andet Arbejde, vin Fader 

foreslog mig at kommo i Malorlæro, men dertil følte jeg ingen Lyst, 
Dsr var i dot hele taget ikke neget, hvortil jeg føkte sårlig Lyst 

eller Anlmg, og oaa mente min Fader, det var bedst, jeg kom hjem 
at hjælpe ham paa Verkstedet, Om Sommeren var der dog for lidt at 
bestille med Drejoriet, mon Fader havde lejet ot Par Stykker Land 

hos on Gaardmand og disse plantede vi til mod Tobak, hvorved jeg 

fik rigeligt Arbejde mod at holdo Tobaksmarkorno ron, og desuden 

arbejde jog hos Gaardmandene og hjalp mod Høbjorgningon, Tørveskær 

og Komhøston, oaa jog savnede ikke Arbejde, 
Paa don Tid var min Moder begyndt at koge til ailderne 

omkring hos Bønderne, og hendes Virkofoldt udvidedes stadig og 

kom til sidst til at omfatte et stort stykke af det/ vestlige Fyn. 

Hun kom fra disse Gilder hjem mod megen god Gildesmad og desuden 

tjente hun mange Penge, og hendes Fortjeneste i Forbindelse mod 

Indtagton fra Tobakken samt Fortjenesten fra Værkstedet gjorde, at 

do gamle Drejerfolk tilsidst blev ret velstasende, mon desuagtet



blev hun ved at taga ud til Glidern«, thi det var hieven saadan, 
at Volk nødig vilde undvare hende ved en saadan Lejlighed« Og det 
var føret, da hun var bleven en gammel Kone, eg det blev emnet 

Bed Kraft erne, at hun trak sig tilbage fra den anetrengende Virk

somhed son Kogekone.

Iftor denne lille Beretning on Kogekonen 1 Bearing, vender 

jeg atter tilbage til at ontalo nin egen videre Udvikling, og her 

maa jeg da noddele, at jeg on "Bfteraaret 187* kom til Vallekildo 

Højskole, hver jeg havde en udmarkot Vinter, og hvor navnlig Borstan 
der Urnet Trioers ▼vgtige Foredrag fik stor Betydning for mig.

Vedene jeg var paa Vallekilde, fik jeg og fik Lyst til 

at blive Kurer, og jeg fik regnet ud, at naar der kun var lidt Drej- 
earbejde om Sommeren, eaa kunde jeg mure om Sommeren og hjælpe Fader 

paa Verkstedet om Vinteren. Jeg skrev hjem og fortalte om mine Pla
ner, og Fader traf da Aftale med i-urermenter Smidt om Larorvilkaaro- 

no og lige efter Paaske 1875 begyndte jeg min Virksomhed som uuror 

om Sommeren eg Drejer om Vinteren.
Saa kom den Tid, da jeg skulde vare Soldat, men dette slap 

jeg nemt fra, thi paa Sessionen blev jeg udskreven til Militararboj- 

der, men ved Lodt rakningen fik jeg eaa højt et Kummer, at jeg slet 

ikke blev indkaldt. Da jeg nu i Sommeren 1879 kunde tjene en Sommer
løn i Stedet for at anvende Tiden som Soldat, mente jeg, at jog nok 

kunde faa Raad til at koste noget paa min Uddannelse, og jeg rejste 

da til Odense til tekniske Skole lige efter Bytaar 1880

Her blev jeg snandt haardt for, thi det Uold, jog kom 

ind i havde arbejdet 1 i »aaneder, og jog maatte klemme voldeom paa 

for at komme paa Siden af de^i. üln Larer i Matematik gav mig for

Ekstrabetaling 9 Timers Privatundervisning, og dette i Forbindelse 



med et vedholdende Arbejd« hjalp «lg orer Vanskelighederne, men der 

rar mange Netter, hvor jeg kun fik faa Timere Bøvn. Ved Aarsprøven 

em Poraaret klarede jeg mig dog helt pan, og det narkedet ikke, at 

jog kun havde haft 3 Vaaneder , hvor de andro havde haft 6 Maanodor 
at lase i. Do to følgende Vintre fortsatte jeg paa den tekniske Sko
le 1 Odense og afsluttede om Porseret 1882 med en pmn Xkeamen til 

Kunstakademiets Arkitekturklasse, hvilken Adgang jog imidlertid ikke 

benyttede.
I al don Tid, jeg var i Odense, boede jeg hos den andet 

Steds omtalte Niels Chr. Jensen og Karen Frederiksen. Karen havde 

til Odense, fra sit gode Hjem, medført en Del af Kjjéemmets -Liv og 

Sadvaner og dot er derfor let forstaaeligt, at jog uefandt mig godt 
i deres Hjem. Vi var ret flittige Kirkesangere, men derudover kend

te jeg kun Hjemmets og Skolens Verden, og jeg forstaar nu bagefter, 

hvilken uykke det har varet for mig at have et oaadant Hjem at holde 

mig til. Netop derved fik jeg Evner til at samle mig om do Opgaver, 
Skolen stillede, og derfor var det vel ogsaa, at jeg kunde afslutte 

min Skolegang med en pien Bksamen.

Den sidst« Vinter, jeg var i Odense, kom Karens Søster 
Kathrine, derud for at laro at sy Mod«pynt. Hun opholdt sig hos os 

neglo Uger om Pfteraaret, men rejste hjem henimod Jul for at begyn

de on Modeforretning i en lille Stuo, hun havde lejet i Snaring; mon 

til Marts kom hun igen for at lare at p>nte Feraarshatte og da hun 

boede hos sin Søster, hørte hun altsaa med til Husstanden.

Under vort daglige Samliv begyndte det at klare sig for 

os, at hun og jeg hørte eamr.en, men der blev ikke talt derom imellem 

os. Hun rejste hjem igen til April, men jeg kunde først blive fardig 

midt i ^aaneden, da jeg okulde afslutte min Eksamen mod nogle Opmaa- 

linger cc: Mveloringer i Harken, og det var egentlig først, da hun







rar rejst, at dot rigtig birr aig klart, hvor saget, jeg savnede 

kend«. 8aa snart Jeg kan hjem, fandt jeg da Xageaa hurtig Vej op til 

hendes lille Stue og den 17' April klov vi trolovede. VI holdt dot 

Ikke hmmeollgt for nogen non underrettede straks vore foraldre on 

vort forehavende, og don 30* April rejste vi til Odense og fik Rin

ge. Disse or forlange olden blevet tyndslidte og gaaot i Stykker , 
nan det Vonskabebaand,vi havde knyttet blev des stärkere alt son 

Aarons gik, thi der var noget agte 1 vort forhold, og dot er dat ag

te, der har Livskraft.
Dot var egentlig min Mening, at jeg vilde til Mbonhavn 

at arbejde den Soaner, og on Kammerat fra Skolen i Odense skulde 

provo at skaffe mig Arbejde derovre, men der var kun lidt at bootil- 

lo dot Aar, saa han kunde ikke faa fat i noget til mig, og da min 

Lerernestor saa kom og tilbod mig en god Sommerion samt Ledelsen af 
ot otorro Stykke Arbejde i Solheden af mit Hjem, tog jeg imod hans 

Tilbud og blev hjonmo. Derved fik Kathrine og jeg Lejlighed til at 
vore meget seinen don Sommer.

Jog aflagde mange smaa Be s Og i Kathrines lille Stue, og vi 

foretog mange Spadsereture ud i Skoven og til hendes foraldre, li
gesom hun kom nod til mit Bjorn og det var on Hygge for os, at vi don 

Sommer fik Lov til at vnro saa neget sammen, thi netop derved fik vi 
Kraftor til at bero don Adskillelse, som senere fulgte, og som for

te til at vi i 3 Aar kun saa hinanden ot Par Gango om Aarot. Hon paa 

Sommaren 1861 fik jeg i Hgjskolebladet at 00, at de paa Abel toft Høj 
skole SOgte on Lnrer til Naturfagene og Sang, fra mit Ophold paa 

Vallokildo Hgj skole havde jeg faaot xub ri i gh od til Hej skolelivet og 

da jog mente, do anførte fag kunde paeoe for mig, søgte jeg Pladoon 

Og fik don. Jeg havde betinget mig, at jeg vilde vare fritaget for 

at undervise i Geografi, da jog ingen Uddannelse havde faaot heri.



ringer«, jo langer« vi kom hen paa Vinteren. Jeg felte mig saa tral 

eg forknyt og det rar kun med ked, jog kunde passe mine Timer paa Sko 

len.
Under disse Omstandigheder var der ikke anden Udvej ond 

afbryde Lærergerningen og sage tilbage tilbage til mit Haandvark, 

for ad den Vej, at prove paa at genvinde Kraftorne eg da Skolen slut

tede om Formåret rejeto jeg til Aarhus og tåg Arbejde som aurer. Her 

arbejdede jog saa Sommeren 1885 og eftexhaandon vendte Kræfterne, 

og dermed ogsaa Livsmodet tilbage.
Men selv om mit Cphold i abeltoft havde varet forbundet 

mod en Del anstrengende Arbejde, der havde taget haardt paa Kræfter

ne, saa havde jeg pas samme Tid oplevet saa neget skønt og godt med 

Bleverne, at dette Af emit af mit Ungdomsliv gemmer saa mange glade 

Kinder.
Men nu maa jeg fortmil« lidt om, hvad min kars Kathrine 

foretog sig i al den lange Tid. Da vinteren kom blev det smaat m«d 

hendes Borretning 1 den lille Stue, hun havde lejet, men hun var dog 

ikke derfor ledig, thi d« havde god Brug for hendes Hjalp i mit Hjem, 
da min Moder jo naeton aldrig var hjeam«, men bestandig var ude at 
kege til Gilder.

I Kathrin«s eget Hjem faldt der Sygdom ind, og hendes Mo

der laa syg en Tid, saa der trangto do ogsaa til Hjalp, og saalodos 

havde hun nok at gøre. Mon hun langtes efter en mere faet Bestilling 

eg begyndte at se sig om efter en Plads. Oa fik hun at vide, at de i 
Rødding Højekologaard i 3ønderjylland sørte en ^ige til at tage elg 

af Børnene. Hun søgte denne Plade og blev antaget til at komme om 

Foraarot 188). At hun søgte til Rødding stol i Forbindelse med den 

Langeel hun følte efter at komme i Forbindelse mod Høj skolelivet.

Med hvilke Tanker hun gik til sin nye Gerning frengaar af



tet Brev, hun sundt« mig, da hun meddelte mig «in Beslutning at rej- 

Be til Redding, 1 dette Brev skriver hun bl. a.

•jog er neget glad ved, at jeg faar den Plads, thi det er et 

•Sted, hvor Jeg kan larer neget godt. Jog ved nok, at dor km- 

"ves en stor Taalmodighed og Karlighod for at passe Børn, dot 

•or ogsaa en ansvarsfuld Plads, thi er vi sat til at passe og 

"pleje Barnets Legene, eaa er det ogsaa vor Pligt at hjelpe 
"til at pleje dets Sjeleliv, nen naar jeg gaar til en saadan 

"Gerning med en god Ville, saa or det o^saa mit Haab at vor 

•Herre vil give mig Evner til at udrette noget godt." 

Man skønner heraf med hvilken Alvor hun gik til sin Gerning, og 

at hun var sit Ansvar bevidst, og vi kan rolig gaa ud fra, at Bør

nene hos hende, var under god Paavirknlng.
Tør hun rejste til Rødding var hun rundt at sige farvel, 

og det var ikke blot hendes og mine foraldre samt andre af Slagt og 

Venner, der stod hendes Hjerte nar, men dot var ogsaa Skoven, hun 

tog Afsked mod. Og var dot vol saa underligt, at hun maatte ud og 

eige Parvel til sin kåre Skov? Der høvde hun rendt eg lejet oom lil

le Barn , og hun havde fardedes der som voksen Pige og af lurot don 

alle dens Hemmeligheder.

Hun var fortrolig med dot myldrende Liv, der rørte sig i 
Skovens Dybder, hun kendte alle Blomotemes Navne, og vidste, hvor 

do fandtes, vidste Bavn paa alle fugle og kunde kende dom paa desos 

Bang. Ja, hun var i Pagt med Skovens Poesi og følte en stark og 

stille Glade ved at færdes derude, intet Under derfor, at hun maat- 
to ud og tage Afsked med Skoven. Paa sin Afskedsvandring gennem Sko

ven plukkede hun on Buket af Vaarens Blomster og sendte mig den 

sammen med de efterfølgende Vero, som paa on rørende L a a do afslø
rer hondes Karlighed til Skoven t



Ba Blomstor emaa
Bar Hilsen til dig
fra Skovens Skønhad.

eg saa fra nig.
Jag ril dan mindas 

som gamnai Ven 

eg mine Tanker 
/il re Jae derhen»

Og naar Jag Laagael 
after den faar 

aaa vil Jag mindes 

da irvanhio Aar.

Mu har Jag Barrel 

til Skoran sagt 

Jag ear den aj

1 sin Sommerdragt

Hvor Skoven er dejlig

ned Blomsterduft

ag Fuglesang

i den friske Luft.

Man marker straks den Vemod, der klinger gennem disse 

fordringsløse Linier ved Tanken om, at hun skal rejse bort fra sin 

karo Skov* og vi forøtaar hvor stark hun var knyttet til den li atur * 
^un var saa fortrolig mad, men saa forstaar vi ogsaa, at hun* hat ur

barn som hun var, aldrig blev Bymenneske* Dette betyder ikke* at hun 

følte elg utilfreds med at bo 1 Byen* hun tog nu engang Forholdene, 
som do var. Kun naar vi ved Lejlighed kommer til at tale om Skoven 

derhjemme marker vi hvor stärkt hun føler sig knyttet dertil* skønt 
dot nu or 40 Aar siden* hun rejste derfra.

Havde der hidtil varet langt imellem os* saa blev der 

endnu longere* da hun rejste til Rødding* og nu kom tilmed den dansk 

tyske Rigogranso imellem os. Ken Karligheden kender ingen Gransor. 

Vore Tanker satte ovor Gransen uden at spørge om Forlov* og vore 

Breve gik deres Gang og talte deres eget Hjertesprog om trofast 

Sramnenhold og Venskab. Bt Aar tjente hun i Høj skologaardon son Bar
nepige, derefter var hun Blev paa Skolen Sommeren 1884* hvorefter



hun fortsatte at tjene dar» sen nu som Kokkepige.
Dot var om Foraarot 188?, jeg flyttede fra Ebeltoft til 

Aarhus men farst var jag en Tur hjerne paa Fyn. Kathrine fik nogle 

Doges Teris og kom hjem paa earae Tid» og nu blev det aftalt« at vi 

vilde holde Bryllup hen i August.Sar. kunde vort Bryllup nenlig fej
res esmmen ned hendes Sesters Clauoine’s Bryllup« idet hun og hen

des Kereoto« Peter Jensen, havde bestemt sig for at holde Bryllup 

i August og bosatte sig i KclGing. Mon Arbejdsforholdene i Aarhus 

var ikke gode, jeg syntes ikke om mine Arbejdskammerater og endnu 
mindre om min Mester« Skønt jag ikke beklagede mig derover har Ka
thrine alligevel last mellem Linierne, og fcrrt&aet, »t jeg ikke 

følte mig godt tilpas, og don ?* Juli 18t? sendte hun mig et Brev 

hvoraf her skal meddelee ot Uddrag:

Min kåre Fastemand.
* X denne Tid faar du jevnlig brev fra mig men det or du 

"vol ikke saa ked -u*. Du kan vist og s aa godt trange til lidt 

•Opmuntring, thi Jog kan mærke paa dine Breve, at du ikke har 

•det rigtig godt, de er ikke saa lix'ligo, oom de plejer at 
vare.

• Jeg frygter fer, at du ikke er paa din rette Plads, du 

"kon vist ikke rigtig finde Ro cg Hvile i den uernlng, du har, 

•og har nok swr vod,at betragte dan oom din Livsgerning, og 

•saa lange du ikke kan det, saa lange kan du heller ikke blive 

"flad og lykkelig 1 den; da or du en fremmed 1 dit eget Arbejde« 
■ Ja, jog vod Jo l.’cke, om du har d?t eaad.ii.t, msn saadant 
"har jeg nu g^aet cg tærkt mig dat i d?n sidste Tid, og hvis du 

•ikko har det bedre snd j*g har tankt, saa er det nok bedst for 

"os, at vi opsætter vort Bryllup t-il en enden Gang, thi det or 

•godt, at bygge sit hjem førend man har fundet sin Livsgerning«



■Der stillos »tøm Krav til dis, naar du faar Hua •< Hjem and 

■naar du ar ana, du kan ikke bovago dig saa frit paa alla Maa- 

"der, som du nu kan, ag dat kan garna logga Hindringar i Vejen 

■fer dig, saa du maaske aldrig naar at keæ paa din retta 

■Plade , og det vilde ikke vore godt for nogen af os, og $vor 

■Herre faar maaske ikke dot udrettet oed dig, som han har be- 
■ stemt eig til. Der or jo ikko gjort større Forberedelse til 
■vort Bryllup ond det godt kan opsattes til on anden Gang.

Paa detto Brev svarede jog nod at godkende hendes Betragtninger og 

udtale min Tilfredshed med hendes Porslag, men jeg gjorde samtidig 

opraarksom paa dé Vanskeligheder, dot vilde volde hendes Foraldre, 

hvis vi nu trak os tilbage, thi Forberedelserne var lige store, en

ten do fik een olier to Piger gift, og dot vilde give Anledning til 

Folkesnak, naar dette Dobbeltbryllup, son der havde varet talt oaa 

meget om, nu blev forstyrret vod vor Tilbageholdenhed« Men Kathrine 

var ikko forknyt, hun svarede straks tilbage som folgert

* Min egen karo Fastemand«

Mange Tak for dit Brev, og mange Tak for al din Karlighed 

til mig , tro mig kun karo Von, jog kan glad og tilfreds olaa 

■mig til Ro med at vente til nasto Aar, det var jeg paa det 

■rene mod, før jog skrev sidst, ellers havde jog ikko skrevet 
■hvad jog skrev, men jeg vil ikko nagto, at det var svart for 

■mig at give Afkald paa don kåre Tanke at holde Bryllup i August, 

■jog havde lange gaaot og tankt over det, før jeg skrev, thi 

■jog har lange gaaot og market paa dine Breve, at alt ikko var 

■oom du ønskede og oaa var jeg bange for, at du smaske hellere 

■eaa, at vort Bryllup blev opsat til dn anden Gang, men at du 

■ikke kun to nonne at skrive noget til mig derom, du vidste jo 

■nok at jeg rigtig havdo gaaot og gladet mig til den Tid, ligo- 
a



bom du eelv, Men nu er jeg glad fer, at jeg har faæt skrevet 

"til dig on den Sag, der har ligget mig saa noget paa Sinde 

"iden sidste Tid, og jeg er glad for, at jeg har Mod til at 

"▼ente,
I førstningen syntes jog slot ikko at jeg kunde blive 

"glad ved at faa vort Bryllup opsat til on anden Gang, naar 

"dot nu var bostent til at vare on kort Tid, Hårde jeg nu ik- 

•ko faæt skrevet til dig om det, ja saa havde vi holdt Bryl- 
"lup. Du hårde vel nok varet glad ved dot, men ikke rigtig 

"alligevel. Jeg vil saa gerne have, at du skal fortallo mig 

"din Hjertens Mening om saa vigtige Ting som angaar hele vor 

"fremtid, Jeg ved jo nok, at det er af Karlighed til mig, at 
"du vil skaane mig, men vil du vare rigtig god mod mig, saa 

"dol halvt ^iig)æd nig og lad mig hjalpe dig at drage Dasset, 
"saa skal du se, at det gaar meget lettere.

Jeg vil sæ gerne havo, at vi kunde dele alt med hinan» 

"don, at vi kunde vare con Bot men dog alligevel to, for at 
"hjalpe hinanden. Vi or jo fjernt fra hinanden, men jeg syn» 

"tes alligevel, at vi er hinanden oæ nar, vi mødes 1 Tankerne 

"hvor Dag , og vi or falleo i Bønnen om vor fromtidelykko, og 

"dot or gennem den, at vi nu kan vare noget for hinanden. Jog 

"vod ikko rigtig, hvad jog akal ovare pæ dit Spørgsmaal om 

"at okrlvo hjem. Det var mæske nok dot rette og skrive hjem 

"og fortallo dem, at vi har bestemt os for at udsatto vort 

"Bryllup, mon jeg synes det var bedst at vente med at fortal- 

"lo det til vi kon hjem, det er jo alligevel kun 14 Dage dertil 

"og saa kan vi bedre snakke med dem og satte dem ind i Sagen, 
" Ver kun ved godt Mod min Ven, jeg vil trofast staa vod 

"din Side og dele Ondt og Godt med dig, og dot har du vist hol»



"ler aldrig tvivlat oa. Jeg har ikke begyndt Kampen for at 

•gaa af paa Halvvejen og jeg har forudset, at det alet ikke 

"vilde blive eaa let en Sag at faa gennemfart, thi de har jo 

"lange ferberedt elg paa vort Bryllup derhjemme og talt meget 

"om det , men du ekal ae, det gaar lettere end vi tanker. ... 

Kathrine havde jo opsagt ein Plads i Redding og skulde rejse hjem 

til August. Jog rejste eaa en Tur hjem paa besøg og vi mødtes paa 

Frederioia Banegaard og fulgtes ad hjem, hvor vi forklarede vore 

Foraldre Sagen som den var. Det var en dyb og bitter Skuffelse for 
dem, at vort Bryllup skulde udsattes, men de tog naa Sagen med god 

Forstaaol^o og saalodes fik Kathrine Ret, dot gik lettere, end vi 
tankto.

3n Maaned enere var jeg at tor hjemme for at deltage i 

Poders og Ulausines Bryllupsfest. Det var jo lidt vedmodigt for 

Kathrine og mig at vare mod vod dette Bryllup, der ogsaa skulde 

have varet vor, og eaa vide, at nu var vor bryllup sat ud paa ube
stemt Tid. Mon min kåre Kathrine holdt sig tapper og lod ingen for 

staa hvilke Kampe , det havde kostet, at hun havde varet nødt til 

at gaa imod sine egne dybeste Langsler. Mon det der holdt baade 

hende og mig oppe var don urokkelige Tro og Tillid, vi havde til 

hinanden, og en sikker Forvisning om, at nur vor Tid kom, vilde 

vi faa ot lykkeligt Hjem.

Honimod Jul slap mit Arbejde op og jeg rejste hjem til 
Fyn, og mm blev vi enige om at holde Bryllup til Foraaret, saa 

vilde vi i Falloobbab prøve paa at bane os Vej, det fik saa gaa 
som dot kunde. Mn Højskoleelev fra Ateltoft havde bosat sig i TVi- 

sted, og han msnto, der kunde blive en Plads for os her, og ved 

nogen Forhandling bestemte vi os for at følge hans Forslag.

Han lejede saa en Lejlighed til os paa to smaa hyggelige





Stuer, eg han traf Aftale ned en Murermester om Arbejde til mig og 

sæ begyndte vi at traffe vore forboredelser. Vinteren brugte jeg 

til at lave Senge, Servante, Bord og Stole. St poleret Salonbord 

samt Skrivebord og Sybord fik vi hot en Snedker, saa vi havde at raka 

Møbler til at besatte begge Stuer.
Vor Bryllup blev nu bestemt til den 10* April 1886. men 

saa havde der ende nar kommet en Mand 1 Vejen med on Slade, thi ot 

Par Dage fer Brylluppet blev jeg syg af en Byld 1 Halsen og matte 

gaa i Seng. Jog strammede mig dog op paa Bryllupsdagen og holdt og* 

eaa godt ud hele Dagen, mer: jeg fik ikke stort af den gode Gildes* 

mad. thi jeg kunde Ikke taale at synke. Den naste Dag maatte vi hen* 

te Lagen, og jeg laa i nogle Dage med temmelig høj Feber, saa Kathrl* 

no maatto begynde sit /Ægteskab som Sygeplejerske. I Løbet af en halv 

Snos Dage var jeg dog rask igen, og nu mætte vi for Alvor til at tan
ke paa at samle vore Sager sammen og fæ dem sendt til Thisted, for 

at do kunde vare der nær vi ankom sidst 1 Kaaneden.
-0-

Sæ havde vi da endelig næet , hvad do havde stridt for 

■æ lange, - at fæ vort eget lille Hjem, og vi havde on sårdeles 

fornøjelig Sommer. Jeg passede mit Arbejde og Cathrine havde sin 

Gerning i vort lille Hjem, som vi var sæ glade for. Om Aftenen og 

Søndagen gik vi vore Spadsereture, og de var sommetider lange, da 

vi begge var raske, man mit Arbejde slap op allerede sidst i Septem* 

bor, og dot blev on lang og besvärlig Vinter at komme igennem.

Vi flyttede fra vor p??ne lille Lejlighed til rovomber, thi 

jeg manglede Plade til min Drejerbænk og Høvl bank og da Murerarbejdet 

•lap op vilde jeg prøve at tjene noget ved at dreje, aen dot var 

olet ikke sæ nemt at faa fat pæ noget,da jeg var Fremmed i Byen, 

noget tjente jeg dog, og da der kom en Del Sne, tjente jog sommetider



2 Kroner red at kaste Sne» eg kort før Jul fik jog 7 Dages Murer
arbejde og tjente 14 Kroner, de* hårde vi saa at holdo Jul for« 

(Min Timeløn var 29 Øre , og ri arbejdede fra 6 til 6 mod 

en t Times Frokost og 1 Times Middag, alt s aa 10i Tiso daglig *od oa 

Løn af 3 Kr. 15 øre o* Dagen. Men saa var det heller ikko saa dyrt 
at leve, her skal Jeg blot anføre, at 8 Puni Rugbrød kostede 38 Ører, 

en Pot lød \alk 10 øre, Kød og Plask 35 o 40 Øre pr. Pund).
Men det var Kathrine, der tjente de fleste Penge den Vin

ter, thi hun kom til at strikke Tørklæder for on Uldhandler 1. o der g aard 

og der kunde hun een Gang om Ugen hente 1 Kr. 40 øre , idet hun fik 

70 øre for stykket, og naar hun var rigtig flittig kunde hun naa at 

strikke 2 Tørklader om tgen, det var nemlig nogle lange " A-as te tørkla

der* , som fordrede meget Arbejde. Senere kom hun til at lave "Gimpe

de” Tørklader, ler tjente hun lidt more om :gen, og da vi jo kun var 

aleno to, og tog det nøjsomt skulde der ikke eaa meget til og vi 
kom da Vinteren igennem udo at gøre Gold.

Først i April fik jeg Akkord naa at pudse on Faoado, noget 

Jog havde god Øvelse i, og jeg tjente noget mere end almindelig Dag

løn , eaa nu var vi ovenpaa igen, og Sommeren forløb ganske ud- 
markot. Sn stor Begivenhed indtraf for os. Pinsedag 29* Maj 1887, 
idet vi fik oa en lille Pige, og stor var Gleden i vort lille Hjem i 
Havne strede. fru gik der et Aars Tid, uden at der skete noget sarligt 

men om Efteraarot 188'/ , kom vi ind paa, at vi hellere vilde bygge 

os selv ot Hus, i Stedet for at bo til ^eje.
Et lille Grundstykke købte Jeg for en billig Penge udo 

paa DMgsbnkvoj , og saa begyndte jeg at mure paa vort eget Hus. (Fin

des endnu Dragsbakvej 12) Ken Jeg var ikke engang blevet fardig mod 

at mure Kælderen, da Jeg blev meget syg af en heftig Gastriksfeber, 

og der var nogen Tid, da Stillingen ver kritisk, thi Feberen var me-



get høj. Tor at faa Huset under Tag inden Vinteren koa» lod jeg eaa 

•ndro kurere fortsatte, og Hueet hier rejet og kom under Tag. Hen 

efter Jul blev jeg eaa rask, at jeg kunde forteette Arbejdet og gik 

eaa og gjorde Huset fardig i Løbet af Vinteren og om Foraaret flytte* 

de vi ind i vort eget Huo, hvor ri havde on rigtig hyggelig Lejlig
hed, og hvor jog havde indrettet mig et lille Verksted.

I Somrene 1888,1869 var der godt Arbejde, og jeg havde 

ordentlig god Fortjeneste, men i I890 skete der ot Omslag, idet næ
sten alt Byggearbejde etandeele her i Byen. Derimod var der meget 

Arbejde i Nykøbing ror«. Og vi var derfor en Flok af Bygningshaand- 

varkero som rejste derover og arbejdede hele Sommeren.
Saa var Kathrine og jeg atter akilt, idet hun blev her

hjemme i Thisted med Børnene ( vi havde nemlig 17* April I889 faaet 

on Søn). Mon denne Canr var Afstanden dog ikke større end jeg en Gang 

imellem kunde komme hjora og se til dem, og det gjorde jeg da ogaaa 

rot jævnlig, idet jog gik den a Mil lange Vej om Lørdagen og tilba
ge igen em Søndagen, men det jo alligevel ikke efter vore Øneker at 

love oaaledos hvor i sin By.
Paa sansse Tid oom jeg var i Nykjøbing, arbejdede min Bro

dér Boder hos on Drejer Poulsen Dahl der i Nykøbing, og vi kom da til 

at tale om, at det maasko var bedre for mig at begynde on Drej erfor* 

retning i Thisted, og oaa helt opgive ^urexhaandværket og Poder til
bød at komme herover or hjælpe mig at faa Forretningen i Gang. Men at 
begynde on Forretning derude i vort Pus paa, Dragsbækvej kunde ikke 

føre til noget. Vi var klar over, at en Forretning maatto ligge paa 

Strøget for at blive indbringende. Jer lejede de to Hum i en fælder 

under daværende lager Andersens Butik, det ene Pum var Værksted, dot 
andet Butik red Nedgår? fra Fortoget, vor private Lejlighed blev vi 
vod at havs 1 Fuset pan Drsrsbekrej.



Ken denne Ordning havde eine Mangler« Medgangen til Butiken 

var Ikke "bekvem nok. VI kunde Ikke vente god Yoreetning, fer vi fik 

bedre Forhold, og det var ogeaa utilfredsstillende at have Forretning 

et Sted eg Lejlighed et Andet. Saa blev den Sjendoa vi nu bor i »Ve

stergade 36, tilbudt mig paa billige Vilkaar. Jeg skulde give Huset 
paa .Dragsbakvej i Bytte, overtage Priori tetegalden paa 'Ejendommen i 

Vestergade, samt overtage en Veksel pan 20C0 Er., som jog skulde af

drage i Lebet af 14 Aar, eg saa maatte jeg flytte ind uden nogen Ud
betaling« Denne 'Cjer.dem paseede og var godt beliggende , og Pendelen 
kom da i Stand pae de anførte Vllksar. VI lejede par Lejligheden paa 

1' Sal ud og indrettede lejlighed til os selv i 2 Stuer bag Butiken 

og føret i Laj 1892 flyttede vi ind i den nyo Ejendom, hvor vi saa 

har boet siden, men Foraaret 1898 holdt vi dog ondnu engaant Flytte
dag, idet vi flyttede op i Lejligheden pan !• Sal, hvor der var be

dre Plads. Vi var jo efterhaanden blevet en Vlok, «;ia der blev lidt 

kneben Plads i de 2 Stuer bag Butiken, foruden min Hustru og jeg
var der nu:

Dorthea Rasmussen Dybkjer» f 

Rasmus Rasmussen Dybkjer» f 

Kareh Rasmussen Dybkjer» f 

Ingeborg Rasmussen Dybkjar» f 

Frederik Rasmussen Dybkjar, f

Knud Rasmussen Dybkjer» f

29* Mej 1887 i Eavnostmde»
Apr. 1? ‘ 1889 Dregebekvej 12

1?« Mar.1891 Dragsbakvej 12

28*Aug« 1892 Vestergade 36

12’Jun. 1894 Vestergade 36

14’Nov. 1896 Vestergade 36
■avnet Dybkjer har jeg givet Børnene efter deres Tipoldefader Hans 
■leisen, DybkJ erste det« Foruden vi 8 havde vi gerne 3 fremmede Tolk 

paa Verkstedet , og disse fik Kosten hos os, saa vi var jo mange til 

den lille Lejlighed. Da vi flyttede op paa første Sal kom vi i beg- 

st^veiig Foretand ovenpaa, men det hjalp ogsaa i overført Betydning, 

thi nu var Forretningen kommet ind 1 et roligt og sikkert Leje, og

Indtagterne kunde nok bare de nødvendige Udgifter ogsaa de planmmsei- 



g« Afdrag paa dan Vaksel, jeg havde overtaget seamen aod Ijendommen.
Vod olden af at passe Forretningen fik jeg Tid til at tage 

nogen Dol 1 Virksomheder udadtil. S aal edes tog jeg 1 en Aarrekko Del 

i Skytteforeningens Arbejder, og on Tid var jog Hovodkrodsfornand 

for Skyttekredsene her paa Egnen. hen hvad der isår kom til at opta
ge min Tid og mine Interesser var Afholdssagen. Allerede 1 Efteraa- 
ret 1ÖQ1 meldte lag mig ind i Thisted Afholdsforening , og dot vare

de ikke ret longe inden jeg fik Sæde i Bestyrelsen, Det var dog sar- 
?J g i Afholdsforeninger rr.ndt omkring i Thy , at jeg kom til at lag
go m<t Arbejde, Idet jeg ret hyppig ▼ar ude til jøder, undertiden 

for at holde Foredra men mest var det som Oplaser, og jeg blev paa 

don Mande gndt kendt med Egnens Befolkning, hvilket fik stor Betyd

ning for Forretningen, der blev meget søgt af .Landboerne«
Paa Urund af mit Arbejde for Afholdssagen, faldt det ret 

naturligt, at jog var med da ventralafholdsforeningen for Thy og 

Hannas fejrede sin 25 Aar s Stiftelsesfest aod et stort Møde 1 Thisted 

Afholdshjern. Vod denne Lejlighed traadto jeg op paa Tribunen og holdt 
følgende Tale«

-o-

* HØJST^dEDB
Vil de mig forunde Bo 
et Minut, ja olier to?
Ij ain Talo bliver lang, 

kun ea lille kort Bemerkning, 
der or nok for denne Gang, 
thi i Dag vi har Förstärkning, 

Folk, der har et Ord at føre 

bob det nok er yard at høre

F0R3AMLIÄG.

VI jo helder Fest idag, 
Q la de sf est vil vi det kalde, 
sidde her i Vennelag, 
falles haal er for os alle, 

felloe Kamp for fallos Sag, 
fallos Glade, naar don lykkes, 

falles vi af mismod trykkes, 

naar dens Fremgang kun er svag.
-o-



Her bos der og alle Vegne» Fffret kun rtod on lille Skare,

gaar dot baade op og ned, 
dog med Fremgang vi kan regne 

trods de Tab« vi stundom led. 

I do 2£ Aar» der svendt, 

bar det stadig fremad gaaot, 

frem vi er ot ntykke naaet 
mange Venner vi oe vandt«

Dot er min og en ins»
ftt len Fremgang, ”o.r. v< vandt, 

skyldes vores uentrolforering, 

og Jeg tror nu,det er sandt, 

hu kan hver/ Forening lille 

være med til fælles -yrt, 

nanr blot, fremad alle ville, 
da vi vaave kan en Dyet.

-o-
Derfor kalder vi til nnailing 

Mond og Kvinder, Ung og Gamling 

alle dem, hvis Hjerter banker 

fuldt af Livsnod, .'a-'b og Xand Tro 

allo dem med klire ranker, 
ranke Viljor, Un$Jnr.ifr©. 
Vi har Brug for ^.der sile, 

lad os oj forgaves kalde.

-o-

3 aa gik Aarone med Travlhed ba-, 
Bfterhaanden blev dat dog dutik>

oem den lille Stjerne bare, 
nu i Tusindvis do teilen, 

oom har samne Mani t ilf alleo, 
og det Mnal, vi stiler efter, 

vi vil naa ved falles Krafter, 
▼i vil freien»* Folkets Lykke, 
Earmarks Fremtid bygge.

-0- 

Unkelivle *r alle svegs, 
samlet gffr vi Kempoverk, 

det bar viet sig alle Dage, 

Enighed gffr etor og stark. 
Vi vil DyIkkelpater? ramme, 

S'-p ler? s’dr’g rssgner mer 

den har r4ort vo^t Folk Tilskamme 

vi med Blusel selv dot sey,

-0-
Na?r saa atter der or gaaet 

andre 2? Aar, 
da v^rt Xaal vi nok har naaot, 
saa med Hader Danmark et aar, 

sea vort havn kan navnet vare 

blandt Gationerne med Aro. 
’Aaa jog herned slutte Talen, 
med et have for centralen.

•n-

le i butikken og i Verkstedet, mon 

:en der tog Overvægten, og Varkotodet 



blev en sar« unde rar <iaot Sag, ag derned kom dat Tidspunkt, da vi 

kunde undvare fremmed Hjalp. Men Kathrine var ene cm Arbejdet aed 

at holda det store Kua/xent og holde Tojet sansen o* Børnene, og 

hun har derfor lagt et større Arbejde end de fleste Kvinder, og nnar 

vort Hjon altid har vsrot hyggeligt og godt at ferdes i, saa skyldes 

dot hendes utrettelige Arbejde , son ti alle forstuer at paaskønne. 

Don 10'April 19II blev en Postdag for os, idet vi den Dag 

kunde fejre vort Sølvbryllup, der blev viet 00 meget Cpmcrksoichod 

fra Venner og Bek *ndte sa^.t fra de foreninger, vi etod i forbindel
se sad, sen det, ler i Barlig Grad satte sit yrxg paa Dagen og gjor
de den til en Fxuiliefeot var üarvai^lsen uf vore oøskende, sos i 

den Anledning var rejst den lango Vej til Thisted* I de Aar der er 

forløbet siden da , har.Liret fornet eig jevnt stilfærdig for oc 

08 jeg finder derfv* ingen Aniednint til at skanke uisso Aar no
gen nanaero Omtale.

Inden jeg slutte; c.ie.e meddelelser maa vi endnu engang 

tilbage til dot gamle Drejerhus i Bearing, hvor der den 28' April 

1905 holdtes Feet i Anledning af mine Foraldres Guldbryllup. De to 

gamle kenne skar var Genstand for megen Cpærksomhod, og det var jo 

naturlig nok, thi nu havde de boat i dette T us i JO Aar eg var bio

ven almindelig afholdt for Geres Hjolpsonhed, eaa det faldt saa li

go til, at Boboerne viste deres venlige Sindelag ved en taadan Lej

lighed. Bot blev i e^rlig Grad en Familiefeot derved, at sine Forel

dres Søskende mødte tillf ”emmen med Undtagelse af dom, der var i 

Amerika, og ligeledes samledes om de to Gamle, alle deres Børn, Svi
gerbørn og Børnebørn, saa det blev en helt stor Flok, der var red til 

Feston og de smaa Stuer 1 dot gamle Drejerhus kande da heller ikke 

rumme os alle, hvorfor fester holdtes i en nærliggende G aard, hvor 

Storstuen var sti Hot til Paa?igbod.





Vor es der elmlde rejse den langs Vej fr* Thisted til Fyn, 

▼er det Jo en otor Begivenhed og let var forbanden aed negen Vanske« 

lig at komme af sted alle otte, mon vi syntes, at ved denne Lejlighed 

skulde de Garcle h-^ve den Glæde, at so os s ml et allesammen.

Til Festen var skrevet 3 B.nngs, hvoraf jeg havde skrevet 
den ane. De 2 Bm, e var trykt og nar let i et lUifto.

Hfter denne store Festdag levede min heder kun negle haane« 

der og døde i December JQOf. hin Farter levede f Fjer ding aar længere 

O£ døde i v«rta ler?, t de ro« Ocrer fandtes folgende Skriveloet
K/TF BfPJU

”Vi ar ru »n^rt varet len Alder, n.t vi maa r«rc betænkt paa, at 
"vi snart skal aiye denne Vorden Farvel, og ri siger Cud ver Fa

dder Tak fer at hen nnadig har ført o® indtil denne Dag.
•Hvor lang Tid, vi har tilbage, ved kun c-ud i Himlen, men vi 
•stoler paa, nt ban kalder ad os i sin beskikkede Stund, og saa 

•hanker vi, at vor Frelser, der oelv gik i Døden for os vil 
•tage of ved Haanden og fere os igennem Skyggedalen til sit 

•det lyse Hige, hvor der af kaada or beredt Plade for alle dom, 

•der tør tro vor Horre paa Ordet. Og vi beder Ouo i Himlen om, 
•et hans kande og Fred ogsaa mna hvile over Feder, kere Børn, 

•og at han vil velsigne Sdera Gerning, eaa don bliver til Gavn 

•og Glrde for Fner selv og Sdera Slagt. P.en før vi rejser her« 

•fr%,har vi ønsket at ordne vore jerdioke Anliggender, oaale- 

•doo, at T nelv uden Skifterettens Bellemkomst kan dele , hvad 

"vi efterlader es og rar derfor Jadet vedlagte Dokument affat« 

•te, derefter vil t selv kunne dele vero Efterladenskaber og vi 
•ønsker, at dor doles lige Imellem Fdor uden Hensyn til em an 

"muligvis har modtaget lidt mere end en anden. Vi har søgt at

"hjælp« Vier eft*r ^vre, og hvor dor trengtes most, og vi har



•ydet Hjälpen i trTlighed. Hen hvad i »taleiis Tid efter anden 

"har nedtaget teges der ikke Kan sya til sal Leiingen, hver i 

”alle aaa stilles lige.
Hvad vi efterlader es naa derfor dales i 5 Parter, og 

”hvis Sørens Adresse findes, asa hans Part sendes hum. 2 Mod* 

■sat Jaid ønsker vi hens Part indsat i iJørxø~Aaoy Sparrekasse, 

■hver den henetaav til han engaong sen ter aio Adresse. Lkulde 

■han slet ikke lade høre fra ?>ie: 'i *n for ler. riiorrisL Arve- 
•leven foreskriver, mas T eftor der. j.dl/hrr Pris: dele hare 

•Part imellem eder 1 fire lige stc.T^

Son det frera^anr nf Doh’.-xsrtet har vi indsut Hane L'iel- 
■een til at förentas Delinger.. Lcven fordrer jo, at d«r skal 

Vare en til at trvde i Skifterettens Sted,;g vi fr.ndl let da 

•naturligt at nana rom den eldeta inlto« Pieis. "vai

•Udgifter til Kundgørelser, ekstra Rejeer 03 Jurldlsc bistand, 
•han faer at afholde er dot rigeligt, han forloJs faer dekket, 
■ligesom Arveafgift og andre retslige Udgift ar cliver at fra* 

•drage før .i)el<n;;en foregaar. 

• Naar den lanpotl•vende af og ot afgaue. ved Døden, kan 

■hver af Rder v?»lgo, hvad i har hrag for af vore Ujondolo, Dis* 

■eo Tinr sattes til en rimelig Pr?o cg hl'vor nu fradrego den 

•endelige Arvepart. Retiton :if votc üjG'.dal* mao bortanlgos ved 

•Auktion. Tøvrigt ved vi jo, at der b^stear et go it forhold 
*i»ellon i Søekende, og vi stoler nfene paa, at i ned innbyr* 

"des Karliphed BA* dele/, hvad vi naa efterlndo til Hier. 

■ Og o as heder vi vor Ferre om nt Irgce ein v®isignalet 

"dertil, «aa er vi sikre pnn, det bl frei' 7 til Cam og Jlxde 

Vor Herre velsign* oc hevarr Hder, kars Tt'm ©i give Bier 

•sin Pred oc; Glade,det ønske'* tdors ;»re roroldre.
■Bearing, den l^’Deoember I901.

Rasmus Hansen. Karen Marie Sørensen.



lÄWLXiJlISaU
•O*

For godt og vol 200 Aar eldon boede der 1 Risua, Asperup 

ogn on Mand« son hed Bison Clausen, han var 3 Uange gift« 3* öang 

ned Karen Anderodatter .broren Asperup Kirkebog nel deri

•1731 • den 16* April trolovet Simon Ulansen, Gaardaand 1 RI* 

•sum , Enkemand, og Pigen Karen Anderedatter, tlenondo Poul 

"Jørgensen i Hearing. Overrarende 1 Jeno Nielsen 1 Karbys, 
•Hane Christensen i Karbyholm, Lurs Pele run. Degn, og Jens 

•Lang af Nørre Aaby.*

De var kun gift i 3 A*r og havde et Barn sanrent saa dodo Rimen 

Clausen, 173*» og blev begravot*Paaskenften*fileredo for den 23* 

Juli eanrao Aar (173*) melder Kirkebogen følgende1
•Trolovet Jørgen Andersen, ung Karl, caardmsnd i Ri sum og 

•Karen Andersdatter, Simon sinusens nke udi Rioum, Ovorva* 
•rendet Niels Mogensen paa Cregnnrd, p«d.ne Jørgensen, Niels 

•Jorgensen, begge af Bearing, Mads Rnsmueeen, Hans Christen* 

•son, begge af Karbyholm, •

Jorgen Andersen var fodt i Baarlng, Asperup Sogn, On hans Dubb 

anforor Asperup kirkebog folgende»

•1705,20.8.o.Trin. debt et Barn, kaldet Jorgen, Foraldrene 

ftadm PMmHlMD Og Abelona Podemdatter boende 1 Bearing, 
Fadderne» Poder Madsen i Bearing, Mads Hansen 1 Ri nun», 
•Viols Rodker i Asnerun, Hans radsen nf Bronderup. Milen 

•Madsdntter af Msum bnr Barnet,*

Jorgen Andersen og Karen hnvde "syv store ønner" s nassen, hvorom der 

har gaaet Sagn, at dn derns ?nder var død, o: de hovde faaot 3tif* 

fader, havde denne endt ved nt sr te sig i aspect hos dem, saa do 

aest gjorde, hvr-d n« »oiv vil le. Af disse 7 bønner skal kun nevnes



Ban« Jørgensen døbt 20* April 1750» Det er denne Søn, der er den 

under Vissenbjerg Tamil len nevnte Hane Jørgensen, der blev gift 

■ed Poul Vielsens Inks 1 Bronderup, Bu^yma Triderlohs Patter *

HAMS JgRGBMSBB OG SUSAHHA.

Hans Jørgensens Barn er oftere "blevet mindet end andres» Aareagon 

er et saakaldt "Testimonium", som han har efterladt sig, og hvori 
han først hostemner om sino Børns og Stif børns Arverettigheder, og 

derefter "optegner nogle Ord om sit eget Hjertes Tilstand* som han 

udtrykker sig» Allerede 9 Aar oftor at han og Sasanna var blevet gift 

og han endnu kun var 37 Aar gammel skrev han dette sit Testimonium 

og dot kan tyde paa, at han enten sjaleligt eller legemligt, har va

ret mindet om Døden paa en sterkere Maade end dot oliers kunde ligge 

for hans Alder» Hans Jørgensen har solv formet og nedskrevet sit 

Testimonium, det or en Bondes jsvno Ord og ikke on Degns højtidelige 
Stil» Desvmrre findes Originalen ikko more.

* X den hellige høylovodo Treenigheds Gudfaders, 
" Gud Søns og Gud Holligaands Havn. Amon

•Bftordig Jeg Hans Jørgensen Alvorllgon for mig selv har Betragtet, 

•at jog or ot Dødelig Menneske og skal ogsaa gaa al Vordens Vol, og 

•at Døden ikko tøver, mon sniger sig bag paa alle Mennesker, Ja som 
•Oftest Hastolig og Pludseligt overfalder os arme Mennesker saa at 

vores Liv bliver afskaaron som on Vuvor-Skytto, saasom Kong Isoohiao 

"klager hos Boalas i 38' Kap. saa har jog i Tido villet vmro botongt 
"paa at beskikke mit Huus paa dot jeg siden Bngang kan Bød vel mod 

"Prod og mod ot ubekymret Sind for dieso Timelige Ting.

• Dot er ikko mit forset at ville optegne noget om min Tødsolstid 

•eller om Xndtrudelaestid i Agtestanden eller andre omstændigheder, 
•som havor tildraget sig, mon jog vil alleneste give odor en kort 

•Bftorrotning om mine Børno Arverettigheder, og det vil jog Brindre 

lier om , oaavel min Hustrus Paarørende com min efterlevende Blegt og



"Toanor. Den indakiødte Jord, Barnhøyløkkon kaldet skal aldelea vare 

"nine Børn til Arv eller i dens Stod ^00 Rbd. Skriver Ve* Hundrede 

"Mgobankdaler eg foruden dette hvad Midler Gud vil forunde mig ind- 

"til sin øldate Leveotund enten dot ekal blive lidet eller noget dot 

"øtaar alene til Gud og i hanø Haand, non dot oon forbliver haver 

•i at Uddele nolien Børnene, foruden dette førontalte Skal i Lade 

"ethvert Drengebarn af vodkonmondoo Øvrighed en forøvarlig Kjioto og 

"Seng og ethvert Pigebarn on forøvarlig KJ i o te eg Dragkjioto og Seng, 

"ned diaao DMøgiotor til Pigebørnene ekal ethvert Drengebarn have 

"Ti Rigøbankdaler. De ekal allo vare lige i Arven öfter nig Baavol 
"Pigebørn oon Drengebørn øaavol Stiftbørn oon de af mit ogot Blod. 

"Intet videre i dette Tinoligo.
Brenderup, don 21do Januar I787.

Hano Jørgonøon." 

ler Blotter det egentlige Tootinoniun. Mon til dette føjer hen eonero "Bog 

lo Ord on oit eget Hjortoa Til otand. * Diøoo vil ikke hor blive gongtvot, 

non kan øen i "Optegnolaor on fynøko Bondoelagter ved Martin Skovbo,trykt 
1917." i Odonøo.

Kano Jørgonoen og Sueanna havdo 5 Børn øannon: 
Jørgen Hanøen, født 1779

Karen Hanedattor »født 1785 

Ane Catrine Hanodattor,født 1788 

Motto Mario Hanodattor,født 1792.

Dot aide to Barn har rimelig tvi o kootot Moderen Livet, 8 ammo Dag, don 5' 
Maj 1792* oon hun blev begravet fremotillodee nemlig hendeo nyfødte hjon- 
gOdøbte Barn i Kirken, hvorom Kirkebogen meddel er 1

*1791» 5» Key 00nfirmerot Daaben over Hano Jørgeneeno og oaAig Suean- 
•na (Triderlko) Pri deri chodattoro Barn horaf Byen, kaldet Motto Maria



andet forfardigoda han halt paa egen Haand an saakaldVHoletensk- 

vogn* ned Padding, flettet af af barkede Vidjoviggor, eg den Tar 

aaa fin, at selve Fruen paa Xaragaard laanto den, naar hun skulde 

kere i Stada. Da Jornplovene begyndte at afløse de gamle Hjul

plove af Tre, maatte han hen eg hjalpe Sneden og derved blev den 

eaa fin, at Sneden i stor Begejstring, svor paa, at don skuldo stil
les til Skue uden for Sne di on, at alle kunde so og beundre den.

Han kendte tillige sine Rettigheder og Pligter som hoveri- 
pligtig Bonde og havde paa Grund deraf adskillige Sammenstød mod den 

davarendo Godsejer paa Karsgaard.
Kun 10 Aar lovede Poder Han een og Ane Margrethe Jørgens dat 

ter sammen. Hun døde 2* Juledag 1823, kun 75 Aar gansol. Dot blev en 

sørgelig Jul for Mand og Børn. Det yngste af dem, Sanne, var kun 

fyldt 1 Aar, Frederik, der altsaa kun har varet 2$ Aar gammel, har 

som aal dr o Mand fortalt, at han kan huske , hans Fader kom ud mod 

den lille Sanne paa Armen og gradende fortalte Drengene, at nu var 

geret Moder død.

Peder Hansen døde 16* September 1835« Om den Sygdom, der 

førte til hans Død, er der blevet fortalti In Dag har var i Marken, 
blev han stpkkot af et Insekt i sit one Masobor, dot gjorde ondt, 
og Basen blev noget havet. Han agtede dog ikko dorpaa og sagde nogen 

Spøg derom, da han kom ind. Men Følgerne af Insektttikkono var saa 

farlige, at han blev syg og maatte til Sengs. Han fik ondartede Byl

der, isår i Ansigtet og han blev natten, om ikke helt blind, inden 

han under store Lidelser døde. Dengang vidste man nappe, hvad der 

var Aareag til Sygdonen, men det ses jo nu tydelig, at det har va
ret Blodforgiftning.

Frederik Pedersen, don 3* af Sønnerne var Husmand og Gart
ner i Bearing Skov og gift mod Dorthea Jacobine Podoredattor, i>t.af









Kuoman* ag Skredder Peter Andersen , Vedel share. Deres Børn:

Peder Jørgen Fredorikoen, 
Mads Bansen Frederiksen, 
Karen Margrethe Frederiksen, 
Martin Frederiksen, (Ferfetternavn Skovbo) 

15* Mevember 18^5.
Bane Jørgen Frederiksen, 
Haas i no Marie Frederiksen, 
Martin Frederiksen (død som Barn). 

Om Frederik Pedersen skriver Hane Nielsen Rasmussen:
Frederik Pedersen købte et Stykke Jord bevokset med Kratsko 

lige i Udkanten af Bearing Skov, Han fik snart ryddet saa stort et 

Stykke , at han derpæ kunde bygge et Hus, og her flyttede han og 

Dorthea ind og begyndte et meget arbejdsomt -Liv. Det gjaldt om at faa 

Krattet ryddet vak og faa Jorden gjort tjenlig til at dyrke, og der 

mætte et ntroligt Slid til for at fæ alle Rødderne op af Jorden, 
Mon Frederik eparede ikke pæ Krafterna, og Arbejdsdagen blev mange 

Gange lang. Mon Stykke for Stykke mætte Krattet vige og Jorden kom 

under Kultur, Dot var Jord, oom gav god Afgrøde, thi don var ikke 

udmlnt, og ofterhaanden blev on Del af Jorden tiløaaot med Havosager, 

oom han sejlede til Frederioia og solgte til gode Priser pæ Torvot, 
Til at begynde med var det tidlige Kartofler, og for at fæ dom 
rigtig tidlige og fæ dem solgt, mons Prisen var høj, blev laggekar- 

tøflerne oat til Spiring , og nær de var plantet ud i den vol til
beredte Jord, blev do om Batten tildekket med Halmmaat tar , for at 

ekmrmo dom mod nattekulde. Vod eaadan gennemført Omhu, var han i 

Stand til at møde paa Torvet ned ny Kartofler før nogen anden, og 

derfor fik han de høje Prioer, 

kon dot var ikke blot Kartofler, det var ogsaa Kæl og alle



siage Grøntsager, ag oftorhaanden blev større ag større Stykkor Jari 

taget 1 Brug til Havesager, og han havde lot rad at saiga sine Ting, 

thi han har hurtig blevet kendt paa Torvet, sea an Mani, dar harda 

gode velbehandlede Varer« Han købte stere Jari eg fik Agerbruget ud
videt, saa han foruden et Par Køer egeaa kunde føde en Hest, og nu 

kørte han eaa Hegel til Strib og tog ned Jargon over, i/Stodot for 

at sejle ned Fiskerbaad» Under alt dette var hans Hustru han on 

trofast Medhjalp baado udo og Inde, og dot varede Ikke lange, før 

Børnene kunde begynde at hjalpe til ned at luge i Mark og Have, rense, 

sortere og pakke de Sager, som skulde paa Torvet, plukke Bar, frugt 

og noget andet» Da Frederik og Dorthea blev aldrende Folk,overdrog 

de Huset til deres yngste Søn Hane Jørgen Frederiksen, som endnu 

1922 bebor Huset, der med nogle Ændringer er det aamme gamle hygge
lige Hjem, som det altid har varet.

Selv rejste de to gamle til Jo r de ru p vod Kolding, hvor Dat

teren Karen og hendes Mand Bials Kristian Jonaen (tidligere boende 

i Odense, hvor Hans Bie Isen Rasmussen boede hos don og larto oln Ko

ne, Karens Søster, Ane Kathrine at kende) havde købt Bjendon. Frede

rik vedblev at sysle nod Gartneriet, idet han hjalp Gaardnandono ned 

at passe deres Havsr og faa don sat 1 bedre Stil og Kultur, og Gaard- 
mandono larto snart at satto Prio paa hans kynddge Hjalp»

Frederik og Dorthsa opnaaodo at holde Guldbryllup, son 

fejredes i Jorderup Forsamlingshus vod on større Festlighed, hvor

ved der blev vist dot gamle Brudepar megen Opmarkooahod af Byens Be
boere» Han Karen nød de on karlig Pleje paa doreo gamle Dage, og ef

ter et langt og virksomt Liv, døde de hos hende og stodtos til Hvile 
paa Jorderup Kirkegaard.

Frederik Pedersen efterlod sig on Skrivelse, som han kalder:



JULHBHBV TIL Mil« K<RR BØMI.
KRS BØRM I

Jeg vil begynde nit Brev ned Pauli Hilsen til Menigheder« 

not Baade vare ned Ider eg Fred fra Ond ver Hader eg den Herre Joonas 

Kristne eg ned denne Hands fer Øje ninde en vor Danbo Pagtt Vi foren« 

ger Djavlon og alle hans Gerninger og alt hans Vaoon, og vi tror paa 

Gud Hader» Bøn og Helligaand. Og oaa oynteo jog» at jeg forud ogoaa 

naa navne dette Voroi
Mt Barn er født i Betisen» 
thi glador oig Jerusalem, Haleluja. 

Thi det or jo netop dette Barn» vi maa holde Jul fer» demon vi skal 
faa don rotte Juleglede. Der tankes nu neget paa Julegaver, de op

stilles til Salg i Butiksvinduerne, der tandes om Aftenen mange Lyo 

omkring dom» og det glimrer» saa det blander øjet. Mon dot or alt 

sammen kun tomt Stade og givor ikko den rotte Jul ogin do* 

Mej» der er on Julegave» oem giver oand Glads, og det er 

den, at Vor Herre af ein Baado lader os i Aandon vandre hen til 

Betlehem at se dot Barn, som blev født til Vordeno Hreleø, det or den 

Gave, vi naa oøgo«

Det or komet nig oaa starkt for, at jeg til denne Jul 
okuldo gøre Alvor af at give Idor ot lille Skrift til Minde en mig. 

Jog har i längere Tid tankt derpaa. Jog er nu onart on gsasMl Mand 

og ved, at jeg ikke har mango Aar at leve i og det er dot, oon Skyn
der paa nig. Men naar jeg nu ekal give jer dette lille Mindoblad, og 
jeg husker efter, hvor meget der kunde vare, som var vard at skrive, 

saa etaar det for mig oom det bedoto at fortelle følgende Tildragel« 

oo, oon or handt nig, og oom jeg har havt stor Trøst og Glade af. Og 

don har tillige saa otor Sammenheng med Julen, at den ogoaa af don 
Grund paooor godt.

Hor on Tid siden gik jeg cg led af Tunghed i Sindet og syn- 



tes» at alt saa mig saa mørkt ud. Bn Kat laa jog saa og famlede saa 

uroligt og kundo slot ikko redo for mine Tanker. Bedst som jog saa» 

dan laa, var det som om jog hørte en Stemme spørge:
•Hvad var det, du sagde til don*

*gamlo Mand for mange Aar sidont*

Og nu kom der større Klarhed ovor mine Tanker. Jog huskede nu disse 

Ord, der blev aagt til don gamle Poder Andersen, jeg og han sad 

engang herhjemme og talte sammen, og da kom jeg til at udtale ni g 

omtrent saalodos:

Der or Tider i vort Liv, hvor vi or komne ud paa on fejl Vej og 

faret vild og kommen bort fra Vor Herre, saa vi ikke langer ser han 

Vi standser og ser os on, og tanker paa, hvad vi nu skal gøre for 

at finde hen til den rette Vej igen. Men naar vi saa ser os til, 
•tur Vor Herre med udstrakte Arme, og venter paa, at vi skal kamme 

tilbage, hen til ham, hvor don rette Vej or, og naar vi rigtig faer 

oot til, da otaar han jo tat ved os og tilbyder os at føre oa til» 

bage. Vi havde glemt ham, mon han havde ikke glemt os og var hele 

Tiden gamet bag efter os , for at tage sig af os, naar vi følte, at 
nu tnmgte vi til hane Hjalp.

Ved Mindelsen af disse Ord, som dengang var blevet udtalt 

blev jog saa glad, thi dot var jo eaadan, at kundo ingen anden hjal 
pe, saa kundo Vor Herre, og hvad Bød var der saa) Og straks var det 
som •tommen hviskede til mig: Vi oo Mand fra Østerland drog i Verden 

ud paa Stand, for den Konge at oplede, for don Konge at til» 

bodo, som var født i samme Stund.
Aah, hvem der dog kundo vare med paa den Bejae, tankte jeg, dot 
naatte vuro dejligt, og før jog vidste af det, var jeg i Betlehem 

og stod vod Staldens Dør og saa, Jesusbarnet i Krybben , og do vise 

Mand ofBodo Guld, Røgelse og Myrrah. Men da jeg saa at Vioemandene



ofrede, og jog selv intet havde, hverken Guld, Regel ae eller M/rrah, 

blev Jog eaa 'bedrevet, thi hvordan akulde Jeg can koane fron til 

Barnet« Mon da Barnet eaa, at Jog var bedrevet, rakte dot Armene ud 

nod nig, og nu fik Jog Mod til at falde paa Knn og tilbede dot, og 

do Taaror, Jog der foldede, blev nedtaget non nit Offer«
Strake derefter herte vi Bngletangen:

•Levet vare Gud i dot høje ote, Vred paa Jordon*
•og i Menneskene on Volbehagelighod.*

Saa Sang vi Lovsangen:
•Lovet vare du Jesu Krist,

•at du Menneske vorden eet,
•født af en Jonfru, ren og okar,

•gladelig hilst af Hinlone Har.
•0, Gud ske Lov.

Og der var Jeg saa glad , at Jeg lod Rødderne gaa i Takt efter Sangen 

Vi sang endnu noget, og deriblandt dette Vors:

•Rejst op dit Hoved al Kristenhed, 
•opløft dit øje, slaa ej det nod 

•i Hinlon har du hjonno, 

•der or dit Hjerte, der or din Skat, 
•derfba han kommer nod Aren brat, 
•hvem du kan aldrig glenne.

Og eaaledes gik det nu fra glode til Glade. Tilsidst var Jeg nod i 

don otoro Tolkeskare, der drog op til Tenplot i Jerusalem til Høj
tiden, og jeg saa Jesus, da han var 12 Aar gammel, hvordan han sad 

iblandt Larerno i Tenplet og hørte og adspurgte, saa alls forundre
de sig, og hvor han svarede sine Foraldre, da do forgaves havde søgt 

han paa Hjemrejsen og atter kom til Templets "Hvorfor søgte i efter 

nig, vidste i ikke, at dot bør mig at vare i min Faders Gerning«•
Mancen 3 ane tanker lea nu ti Ib ae a eaa danne Tlldraffolaa.



•S eaa rist eon dat er« at den atter eg atter har lyet ep for ni 
naar det begyndte at nørkno« eaa riet tror Jog ogeaa« at det var 

Vor Horree York« at dot rar han« der var fulgt nig ud paa da vil 
osano Veje« og herde lodet nine Tanker« eaa do trodo al deret Par 

len dog naaada han til Barnet 1 Krybben at hente Tråd og Glade ti 

nig. Dot var Vor Horree Julegave jog fik.

Og nu or dot nin Bøn for Jer « kara Børnt Gud give at 3 
hvordan den end gear dog inner mm vende tilbago til Barnot i Krj 
bon, thi der er godt at vare« det kan jeg vidne. Og dot or nin Br 

for oo alle : Gud give at vi engang maa a amle o der« hvor der ikke 

kondoe Sorg heller Savn« men kun ovig Glade! Dertil hjelpa ae Vox 

Horro Jocue.
JULEN 1886

FREDERIK PEDERSEN.



Berth«a Jacebine PodoroAattero Slagt.

•o«
Ob Amom Slagt ae Adeler Bronderup Kirkebeg felgende i

•178* , 22* Bovenbor, Tiet ung Karl Andere Pedereen. fra Ore

•eg Bnkon Gertrud Marie Podemdattor fra Høirup. •
G.M.P.'ø førete Mand hed Jacob Kats Kleleen, og blev begravet den 

24* Juni 1784 , 46 Aar gammel .Senere akri veo i Kirkebogen«
•1794. 25* May, blev Daaben confirmerot over Andere Podereono 

*eg Oortrud Mario Pederodattoro Barn af Aahøirup , oom var 

•kaldet Peder. Prembaaren af Kiele Larsen« Datter, Ane Katri- 

•ne. Padderne: Jeeper Ipson, Hane Nioleen, Hano Jooporoon, 
•Bokild Yde, alle af Aahøirup.”

Denne Poder (^darsan) blev gift i 1816. Om hanø Violoo meddeler 

Bronderup Kirkebog følgendet

•1816, 7* December viede« Peder Andersen, ung Karl af Aahøi«* 

•rup, 22 Aar, og Maren Andoradatter af Bronderup, 25 Aar, Porlo- 
•verne; Huemand Raemua Andersen af Bronderup og Miolo Jacob 

•Andersen af Aahøirup.•
Maren Andoradatter var Datter af Ander« Rasmusoen og Karen Jørgens« 

datter fra Aahøirup. Om hendoø Pødoel har Bronderup Kirkebog føl« 

gondo Oplysninger:

•1790,7*............... døbt Andern Rasmuesene og Karen Jørgenødat«
•toro Barn fra Aahøirup, kaldet Maren.frombaaren af Xricho
•Kone ibd.. Padderne: Andere Pedereens Kone ibd., Rasmus* An- 

"deroen fra Bros, Niels Larsen og Peder Knudsen fra Aahøirup." 

Om Poder Andersens og Karen Anderødattero Børn meddeler Asperup 
Kirkebog bl. a. følgende:

•1819, 16* ^arts, f, Dorthea Jacobine Poderødatter. Datter af



•Huanand Peder Andersen og Hustru Maren Andorsdattors Datter* 

■Vedolsharo. Ved Daabont Gad« Jacob Rasmussen, Lars Sørensen, 

•Beelsaand Jacob Lane eg Husaand Viols Kraft« Gad. Peder Jes« 

•por Pedersens Kone bar Barnet » alle af Vo del share «•
P« J. P« bier gift aod Husmand og Gartner Prederik Pedersen i Baa- 
ring Skor.

Orennamte Poder Andersen rar Husmand og Skradder og bos 

de tat ind til "Koharon", Prastegaardsskoron i Vodelshare.



VlJLBY SOGS.

penne Tamlll« har jag fulgt tilbag« til 1755» til «n Hus- 
man« Han« Jensen ag han« Hustru Kirsten Pedersdatter. Da bo«da i 

Vejlby. Deres Tormi dr« h«r Jeg ikke søgt Oplysninger om» dog «a« 

dat sndotstods i et Bklftabrav» der vedrører den »ener« Blegt, at 

Kirstens Mader hed Maren Thomaedatter, Vejlby Kirkebog har følgen
de om dam:

1755» ♦ * Oot. oopulorot (viet) Han« Jen «en,Husmand i Weilbye, 

•og Kirsten Podersdatter ibd. (smsmeeteds)”
*1799» 7* Marts, Husmand Hans Jensen i Weilbye, og Hustru 

”Kirsten Pedersdatter deres den 4* hi emme døbte Datter Karen 

•i Kirke. Gudmoder Thomas Jacobsens Hustrus af Woilbye« Til 
”Stede: Børen Hansen af Billoshave Skov (Marens Brodér), Ras- 
”mus Olsen, Thomas Jaoobson og Thomas Hanson af Weilbye (og- 
*saa Marons Broder)”

Dat frengaar endvidere af Kirkebogen, at Maren Olodatter af Weilbye 

(Sikkert Miols Jaoobson Pommermands Kone var Gudmoder til Marens 

Søstsr Sirte f. 1776.

Hans Jons«n og Kirstens Datter Maron Hansdatt«r var gift 

med ladere Larsen Hemd,i Billoshave Skov. Om dom har Weilbye Kirke
bog følgende:

I8OO, 10 May, blev Ungkarl Anders Larsen og Pigen Maron Hane- 
•datter agteviede efter foregaaondo Tillysning”
•1800,29• Aug. Anders Larsen og Maren Hansdatter, Inderste 

”Indsidder) i Huset Sølyst,deres den 18' hjemmedøbte Datter 

•Kirsten i Kirke. Birte Hansdatter (Marens Søster) bar hende« 

”Padd.: Hane Andersen og Hans Hansen«”

Om Anders Larsens ovennevnte Datter Kirsten har Weilbye Kirkebog



følgende:

”182^, 28* Oot. Tiede Ungkarl Børen Hansen. Hjemsted i Staurby.

"30 Aar gasmol eg Pigen Kirsten Aaderodattor, 25 Aar Dt.af 
•Hand. Ander« Laursen i Billeshauge Skor. Perlerorne: Gaardmand 

•Hans Thomsen Miolsen i Staurby og Husmand Anders Laursen i 

”Billeøhaugo Skov. *
Denne Søren Hannen var født i Bearing, Asperup Sogn, i buys ren do 

Jørgen Andersens G aard i Overballe og var Søn af G aar daand Hans 0 isi
sen og Hustru Karen Oledatter, non opholdt sig i Stauorby, da han 

tbv gift,Om hana familie i Bearing har Asperup Sogns Kirkebog flgx
*1795»lA’Novomb.hiemme døbt Hans Nielsen og Karen 01sdatters 2de 

Søm, Tvillinger, i Bearing af hvilke don sidste blev kaldet 
•Mads og den anden Søren, Søran Madsene Hustru i Bearing holdt 

•don sidsto, og Biois Jørgensens Hustru smst. det andet, 
•Ksrvmrendo var: Jørgen Karstensons Knke, Uade Laursens Hustrus, 

"Karlen i Gaarden, Anders Nielsen eg Pigen Anno Marie Larsdattor,lbi 

Ou Børen Hansens og Kirsten Anderedattere har Woilbyo Kirkebog bl.a.flg«
4 ->Ww

■I830, 8’ februar f. Karen Mario Sørensen L. Dt, af Søren Hanson 
"pæ Woilbyo Mark, Vod Daabon bearon af Husmand Hans Hamsans Hu« 

■stru Ane Mario Pederodattor, Hans Hanson, Blanke•*

***** Kanoen og Kirsten Andersdattor boede ikko langt fra Dybkjsr- 
•todet, i et Huo kaldet *StaunsagorH (I fynsk Dialekt bliver det 

"Stavelser* og Søron Hansen gik under Mavnet ”Søren Stavelser,”).



TAMILH5N I VXSSBNBJVRG.

Viooonbjerg har sin egen Bagnhiotoriake Tant, Aar dybt 

ag underligt ausea gennem Skovene, der ataar deroppe paa de bjerg« 

agtigo Banker og minder on den berygtede Viaaenbjerggyde mod eine 

Røvere. Don emaile narko Oy do, hvor de Vejfarende aneg aig angato- 
ligt af Stod, or nu en brod lyn Landevej, hvor man fardee aaa fro« 

doligt oom noget andet Sted. Kun de foxhuggodo Skove og bavne aom 

■Røverakovon", Røverhukeno", og Røverbakkon minder om avunden Tid« 

Nar ved Bjergenen højoato Punkt ligger Kirken og ved den 

Praatogaarden, kaldet "Puglevig Praetogaard"• Tro Gange ved man 

denne Prmatogaard or gaaet op i Luer: 1637» 1730 og 1838. Under 

don al date Brand har do ganlo Kirkebøger lidt on Del, hvilket or 

Skyld i, at nogle Navne ©g Pødaelaaar(angaard Vi) angaaendo Via- 
aonbjergfamilion er ødelagte.

Under Vuglovlg Praetegaard laa on Vandmøllo "mod 2 Kver
ne", foruden Jord, Skov og nogle Bjendomme, deriblandt de øaakald« 

to Røvorhuao, der ogoaa blev kaldet Blleakovhuoe, hvilket Barnavn 

det one endnu barer. X ot af di see Hueo boodedm fra 17J0 til ind 

imod Aaxhundrodota Slutning on Mand, der had Vride ri oh Jørgonaen 
og var HuMumd og Skradder. Han var født vod 1730-31 og var to 

Gange gift. Hana førete Huøtrua Navn or ikko fundet af den Aaroag, 

at Kirkebogen or ufuldatandig. Med ein føreto Huatru havde han 

flere Børn, hvoraf her kun ekal nwmae Sueanna Prideriohadattor, 

f. 1750» føre to Gang gift med Gmd. Poul Nieloen i Brendorup.














